Дело № 1-70/2025 

УИД № 33RS0010-01-2025-000917-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 октября 2025 года г. Киржач

Киржачский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего - судьи Головина А.Ю.,

при секретаре судебного заседания Гельрот К.А.,

с участием:

представителей государственного обвинения ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего лица АО «Тандер» ФИО12,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Васьковой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, имеющей среднее профессиональное образование, временно не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, - фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, - не судимой, - 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила умышленное преступление - присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельства:

В соответствии с Уставом акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее - Устав), утвержденным 5 октября 2020 года единственным акционером Акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее 

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации (п.6.1); филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени 

<

данные изъяты>» (п.6.3).

ФИО3 согласно трудовому договору № 25ШЖ009Л-3 от 9 января 2025 года (далее - трудовой договор) принята с 9 января 2025 года на работу на должность продавца в подразделение магазин «

<

данные изъяты>» с местом работы магазин «

<

данные изъяты>» Филиала в г. Владимир Владимирской области (далее - магазин «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно п.2.2.1 трудового договора ФИО3 обязана лично добросовестно исполнять трудовые обязанности в соответствии со своей трудовой функцией, а также качественно и своевременно исполнять приказы (распоряжения) работодателя и своего непосредственного руководителя, иные обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией и локальными нормативными актами работодателя.

В соответствии с приказом (распоряжением) 

<

данные изъяты>» о приеме работника на работу № ШЖ009Л-3 от 9 января 2025 года ФИО3 с 9 января 2025 года принята на работу в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, - в должности продавца.

В соответствии с должностной инструкцией для должности продавец магазина «

<

данные изъяты>», утвержденной уполномоченным лицом АО «

<

данные изъяты>», в своей деятельности работник руководствуется настоящей должностной инструкцией, правилами внутреннего трудового распорядка, распоряжениями, приказами, инструкциями и иными документами, регламентирующими деятельность работников 

<

данные изъяты>» (п.3 раздела «общие положения»); проводит выкладку товара в соответствии со стандартами, принятыми в 

<

данные изъяты>» (п.2.1); участвует в плановых и промежуточных инвентаризациях, проводит пересчет товара (п.2.7); обеспечивает сохранность товара в торговом зале (п.2.8 раздела «основные обязанности); обслуживает покупателей на кассе согласно стандартам 

<

данные изъяты>» и требованиям законодательства (п.4.3 раздела «основные обязанности»). ФИО3 ознакомлена с должностной инструкцией 10 января 2025 года.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 9 января 2025 года ФИО3, занимающая в АО «

<

данные изъяты>» должность - продавец, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, в связи с чем ФИО3 обязуется, в том числе, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей (п. «в» ч.1).

В соответствии с табелем учета рабочего времени магазина «

<

данные изъяты>»: 

- за апрель 2025 года ФИО3 находилась на работе 18 апреля 2025 года, 19 апреля 2025 года, 22 апреля 2025 года, 23 апреля 2025 года, 26 апреля 2025 года и 27 апреля 2025 года;

- за май 2025 года ФИО3 находилась на работе 1 мая 2025 года, 5 мая 2025 года, 6 мая 2025 года, 13 мая 2025 года, 16 мая 2025 года, 20 мая 2025 года, 21 мая 2025 года, 24 мая 2025 года, 25 мая 2025 года и 28 мая 2025 года;

- за июнь 2025 года ФИО3 находилась на работе 1 июня 2025 года и 2 июня 2025 года.

Таким образом, ФИО3 в период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года, как продавец магазина «

<

данные изъяты>», имела непосредственный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе, вела учет, составляла и представляла в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств.

У ФИО3, действующей вопреки своему трудовому договору, должностной инструкции, а также договору о полной индивидуальной материальной ответственности, в ходе исполнения своих должностных обязанностей, и находящейся в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - 18 апреля 2025 года в период с 7 часов 30 минут до 19 часов 23 минут из корыстных побуждений возник единый преступный умысел на совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», вверенных ей.

Реализуя указанный единый преступный умысел, действуя умышленно, с указанными целью и мотивом, ФИО3, находясь на своем рабочем месте, в магазине «

<

данные изъяты>» по тому же адресу, в период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года во время работы магазина, после продажи покупателям товаров и помещения полученных от них наличных денежных средств в кассу магазина, используя пароли от аккаунтов директора магазина Свидетель №1 и товароведа ФИО6, не осведомленных о преступных намерениях ФИО3, осуществила 134 операции по аннулированию чеков на кассе № указанного магазина «

<

данные изъяты>», а полученные при этом от покупателей денежные средства после окончания рабочего дня в период с 21 часа 30 минут по 22-00 часа, против воли собственника 

<

данные изъяты>» присваивала себе, тем самым совершая хищение вверенных ей денежных средств из кассы указанного магазина «

<

данные изъяты>», а именно:

- 18 апреля 2025 года в 19 часов 23 минуты аннулировала чек в сумме 453 рублей; 18 апреля 2025 года в 19 часов 52 минуты аннулировала чек в сумме 407 рублей, после чего 18 апреля 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 860 рублей, забрав их из кассы;

- 19 апреля 2025 в 11 часов 36 минут аннулировала чек в сумме 907 рублей; 19 апреля 2025 в 12 часов 38 минут аннулировала чек в сумме 424 рублей; 19 апреля 2025 года в 13 часов 31 минуту аннулировала чек в сумме 219 рублей; 19 апреля 2025 года в 13 часов 34 минуты аннулировала чек в сумме 625 рублей; 19 апреля 2025 года в 14 часов 16 минут аннулировала чек в сумме 503 рубля 93 коп.; 19 апреля 2025 года в 17 часов 26 минут аннулировала чек в сумме 219 рублей; 19 апреля 2025 года в 18 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 594 рублей, после чего 19 апреля 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 3491 рублей 93 коп., забрав их из кассы;

- 22 апреля 2025 года в 13 часов 55 минут аннулировала чек в сумме 560 рублей, после чего 22 апреля 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 560 рублей, забрав их из кассы;

- 23 апреля 2025 года в 13 часов 32 минуты аннулировала чек в сумме 1463 рублей; 23 апреля 2025 года в 14 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 822 рублей; 23 апреля 2025 года в 17 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 395 рублей; 23 апреля 2025 года в 17 часов 21 минуту аннулировала чек в сумме 475 рублей, после чего 23 апреля 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 3155 рублей, забрав их из кассы;

- 26 апреля 2025 года в 9 часов 14 минут аннулировала чек в сумме 705 рублей; 26 апреля 2025 года в 10 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 428 рублей; 26 апреля 2025 года в 10 часов 40 минут аннулировала чек в сумме 525 рублей; 26 апреля 2025 года в 11 часов 27 минут аннулировала чек в сумме 279 рублей; 26 апреля 2025 года в 11 часов 43 минуты аннулировала чек в сумме 197 рублей; 26 апреля 2025 года в 11 часов 44 минуты аннулировала чек в сумме 169 рублей; 26 апреля 2025 года в 11 часов 46 минут аннулировала чек в сумме 814 рублей; 26 апреля 2025 в 12-00 часов аннулировала чек в сумме 172 рублей; 26 апреля 2025 года в 14 часов 29 минут аннулировала чек в сумме 169 рублей; 26 апреля 2025 года в 14 часов 37 минут аннулировала чек в сумме 260 рублей; 26 апреля 2025 года в 14 часов 46 минут аннулировала чек в сумме 610 рублей, после чего 26 апреля 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 4328 рублей, забрав их из кассы;

- 27 апреля 2025 года в 9 часов 2 минуты аннулировала чек в сумме 634 рублей; 27 апреля 2025 года в 10 часов 51 минуту аннулировала чек в сумме 261 рублей; 27 апреля 2025 года в 12 часов 29 минут аннулировала чек в сумме 430 рублей; 27 апреля 2025 года в 17 часов 58 минут аннулировала чек в сумме 1588 рублей; 27 апреля 2025 года в 18 часов 3 минуты аннулировала чек в сумме 952 рублей 93 коп.; 27 апреля 2025 года в 18 часов 32 минуты аннулировала чек в сумме 265 рублей, после чего 27 апреля 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 4130 рублей 93 копеек, забрав их из кассы;

- 1 мая 2025 года в 18 часов 8 минут аннулировала чек в сумме 339 рублей; 1 мая 2025 года в 18 часов 11 минут аннулировала чек в сумме 1168 рублей, после чего 1 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 1507 рублей, забрав их из кассы;

- 5 мая 2025 года в 9 часов 49 минут аннулировала чек в сумме 1272 рублей; 5 мая 2025 года в 10 часов 56 минут аннулировала чек в сумме 668 рублей; 5 мая 2025 года в 14 часов 10 минут аннулировала чек в сумме 3109 рублей; 5 мая 2025 года в 14 часов 15 минут аннулировала чек в сумме 768 рублей; 5 мая 2025 года в 16 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 1634 рублей, после чего 5 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 7451 рубль, забрав их из кассы; 

- 6 мая 2025 года в 12 часов 42 минуты аннулировала чек в сумме 302 рублей; 6 мая 2025 года в 13 часов 43 минуты аннулировала чек в сумме 365 рублей; 6 мая 2025 года в 14 часов 2 минуты аннулировала чек в сумме 992 рублей; 6 мая 2025 года в 15 часов 17 минут аннулировала чек в сумме 454 рублей; 6 мая 2025 года в 15 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 885 рублей; 6 мая 2025 года в 15 часов 26 минут аннулировала чек в сумме 699 рублей; 6 мая 2025 года в 15 часов 35 минут аннулировала чек в сумме 351 рублей; 6 мая 2025 года в 17 часов 18 минут аннулировала чек в сумме 919 рублей, после чего 6 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 4967 рублей, забрав их из кассы;

- 8 мая 2025 года в 14 часов 39 минут аннулировала чек в сумме 524 рублей, после чего 8 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 524 рубля, забрав их из кассы;

- 13 мая 2025 года в 15 часов 38 минут аннулировала чек в сумме 458 рублей; 13 мая 2025 года в 15 часов 46 минут аннулировала чек в сумме 683 рублей; 13 мая 2025 года в 15 часов 56 минут аннулировала чек в сумме 547 рублей; 13 мая 2025 года в 16 часов 15 минут аннулировала чек в сумме 899 рублей; 13 мая 2025 года в 17 часов 44 минуты аннулировала чек в сумме 855 рублей, после чего 13 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 3442 рубля, забрав их из кассы;

- 16 мая 2025 года в 10 часов 31 минуту аннулировала чек в сумме 773 рублей; 16 мая 2025 года в 10 часов 32 минуты аннулировала чек в сумме 99 рублей 99 коп.; 16 мая 2025 года в 10 часов 50 минут аннулировала чек в сумме 812 рублей; 16 мая 2025 года в 10 часов 57 минут аннулировала чек в сумме 463 рублей; 16 мая 2025 года в 11 часов 29 минут аннулировала чек в сумме 940 рублей; 16 мая 2025 года в 13 часов 38 минут аннулировала чек в сумме 889 рублей; 16 мая 2025 года в 16 часов 29 минут аннулировала чек в сумме 968 рублей; 16 мая 2025 года в 17 часов 27 минут аннулировала чек в сумме 1026 рублей; 16 мая 2025 года в 20 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 840 рублей; 16 мая 2025 года в 20 часов 49 минут аннулировала чек в сумме 2967 рублей, после чего 16 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 9777 рублей 99 копеек, забрав их из кассы;

- 20 мая 2025 года в 9 часов 8 минут аннулировала чек в сумме 480 рублей; 20 мая 2025 года в 10 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 918 рублей; 20 мая 2025 года в 10 часов 58 минут аннулировала чек в сумме 1848 рублей; 20 мая 2025 года в 12 часов 11 минут аннулировала чек в сумме 2933 рублей; 20 мая 2025 года в 13 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 1002 рублей; 20 мая 2025 года в 16 часов 53 минуты аннулировала чек в сумме 1426 рублей; 20 мая 2025 года в 17 часов 53 минуты аннулировала чек в сумме 1597 рублей; 20 мая 2025 года в 18 часов 21 минуту аннулировала чек в сумме 959 рублей; 20 мая 2025 года в 18 часов 26 минут аннулировала чек в сумме 1300 рублей; 20 мая 2025 года в 18 часов 44 минуты аннулировала чек в сумме 3527 рублей; 20 мая 2025 года в 19 часов 30 минут аннулировала чек в сумме 820 рублей, после чего 20 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 16810 рублей, забрав их из кассы;

- 21 мая 2025 года в 9 часов 58 минут аннулировала чек в сумме 1522 рублей; 21 мая 2025 года в 15 часов 11 минут аннулировала чек в сумме 1066 рублей; 21 мая 2025 года в 16 часов 22 минуты аннулировала чек в сумме 1596 рублей, после чего 21 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 4184 рубля, забрав их из кассы;

- 24 мая 2025 года в 8 часов 31 минуту аннулировала чек в сумме 726 рублей; 24 мая 2025 года в 8 часов 35 минут аннулировала чек в сумме 719 рублей; 24 мая 2025 года в 10 часов 50 минут аннулировала чек в сумме 563 рублей; 24 мая 2025 года в 11 часов 12 минут аннулировала чек в сумме 1009 рублей; 24 мая 2025 года в 11 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 543 рублей; 24 мая 2025 года в 18 часов 27 минут аннулировала чек в сумме 39 рублей; 24 мая 2025 года в 18 часов 37 минут аннулировала чек в сумме 395 рублей; 24 мая 2025 года в 18 часов 40 минут аннулировала чек в сумме 434 рублей 99 коп., после чего 24 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 4428 рублей 99 копеек, забрав их из кассы;

- 25 мая 2025 года в 11 часов 16 минут аннулировала чек в сумме 1094 рублей, после чего 25 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 1094 рубля, забрав их из кассы;

- 28 мая 2025 года в 8-00 часов аннулировала чек в сумме 499 рублей; 28 мая 2025 года в 9 часов 39 минут аннулировала чек в сумме 530 рублей; 28 мая 2025 года в 9 часов 47 минут аннулировала чек в сумме 475 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 349 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 16 минут аннулировала чек в сумме 224 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 32 минуты аннулировала чек в сумме 583 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 40 минут аннулировала чек в сумме 239 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 43 минуты аннулировала чек в сумме 5806 рублей; 28 мая 2025 года в 11 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 1310 рублей; 28 мая 2025 года в 13 часов 10 минут аннулировала чек в сумме 175 рублей; 28 мая 2025 года в 15 часов 23 минуты аннулировала чек в сумме 125 рублей 98 коп.; 28 мая 2025 года в 15 часов 47 минут аннулировала чек в сумме 204 рублей; 28 мая 2025 года в 15 часов 53 минуты аннулировала чек в сумме 207 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 2 минуты аннулировала чек в сумме 99 рублей 99 коп.; 28 мая 2025 года в 16 часов 7 минут аннулировала чек в сумме 1035 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 659 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 17 минут аннулировала чек в сумме 411 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 54 минуты аннулировала чек в сумме 159 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 55 минут аннулировала чек в сумме 14 рублей; 28 мая 2025 года в 17 часов 2 минуты аннулировала чек в сумме 577 рублей; 28 мая 2025 года в 17 часов 23 минуты аннулировала чек в сумме 676 рублей; 28 мая 2025 года в 17 часов 54 минуты аннулировала чек в сумме 99 рублей, после чего 28 мая 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 14456 рублей 97 копеек, забрав их из кассы;

- 1 июня 2025 года в 7 часов 59 минут аннулировала чек в сумме 149 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 4 минуты аннулировала чек в сумме 290 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 6 минут аннулировала чек в сумме 629 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 8 минут аннулировала чек в сумме 73 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 12 минут аннулировала чек в сумме 620 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 21 минуту аннулировала чек в сумме 945 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 46 минут аннулировала чек в сумме 467 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 47 минут аннулировала чек в сумме 189 рублей; 1 июня 2025 года в 10 часов 3 минуты аннулировала чек в сумме 790 рублей; 1 июня 2025 года в 10 часов 9 минут аннулировала чек в сумме 2213 рублей; 1 июня 2025 года в 14 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 611 рублей; 1 июня 2025 года в 14 часов 21 минуту аннулировала чек в сумме 688 рублей; 1 июня 2025 года в 17 часов 7 минут аннулировала чек в сумме 300 рублей, после чего 1 июня 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 7964 рубля, забрав их из кассы;

- 2 июня 2025 года в 7 часов 56 минут аннулировала чек в сумме 272 рублей; 2 июня 2025 года в 8 часов 7 минут аннулировала чек в сумме 989 рублей; 2 июня 2025 года в 10 часов 5 минут аннулировала чек в сумме 1358 рублей; 2 июня 2025 года в 10 часов 7 минут аннулировала чек в сумме 59 рублей; 2 июня 2025 года в 12 часов 8 минут аннулировала чек в сумме 98 рублей; 2 июня 2025 года в 13 часов 34 минуты аннулировала чек в сумме 641 рублей; 2 июня 2025 года в 13 часов 36 минут аннулировала чек в сумме 461 рублей; 2 июня 2025 года в 13 часов 39 минут аннулировала чек в сумме 280 рублей; 2 июня 2025 года в 14 часов 6 минут аннулировала чек в сумме 788 рублей; 2 июня 2025 года в 17 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 331 рублей; 2 июня 2025 года в 17 часов 22 минуты аннулировала чек в сумме 399 рублей; 2 июня 2025 года в 17 часов 30 минут аннулировала чек в сумме 2270 рублей; 2 июня 2025 года в 17 часов 33 минуты аннулировала чек в сумме 519 рублей 96 коп.;2 июня 2025 года в 17 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 1573 рублей, после чего 2 июня 2025 года в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 10038 рублей 96 копеек, забрав их из кассы, то есть похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>», в общей сумме 103171 рубль 77 копеек. Присвоенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинила потерпевшему лицу АО «Тандер» вред в виде материального ущерба на общую сумму 103171 рубль 77 копеек.

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершении указанного преступления согласно предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаивается. Отказалась от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО3, что она проживает с ее малолетними детьми, является единственной кормилицей ее детям, т.к. ее супруг отбывает наказание в исправительном учреждении по приговору суда. С 9 января 2025 года она работала в 

<

данные изъяты>» в должности продавца магазина в подразделении магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С ней был заключен трудовой договор, установлена заработная плата в виде оклада, надбавок, премий, общей суммы не более 30000 рублей, график работы посменный, т.к. магазин работает с 7 часов 30 минут до 21 часа 30 минут ежедневно. Ею посредством электронной подписи были также подписаны договор о полной индивидуальной материальной ответственности и должностная инструкция, согласно которой она, как продавец магазина, обязана обеспечивать сохранность товара в торговом зале, обслуживать покупателей на кассе. По договору о полной индивидуальной материальной ответственности она обязана вести учет, составлять и представлять товарно-денежные отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей, к которым относится, в том числе выручка магазина в кассе магазина в период ее рабочей смены. Все инкассируемые ею денежные средства из кассы магазина она передает либо товароведу, либо директору магазина после окончания рабочей смены, а в случае наполнения кассы денежными средствами среди рабочего дня, то инкассация из кассы осуществляется в течение рабочей смены. Инкассация денег из кассы происходит ею и передается директору или товароведу с зет-отчетом, который формируется кассой. В зет-отчете не указываются аннулированные за рабочую смену чеки, поскольку денежные средства не поступают в кассу. В магазине имеются директор магазина и товаровед, их пароли требуются для аннулирования чеков в случае отказа покупателей от приобретения товаров. Аннулирование чеков производится либо под аккаунтом директора магазина Свидетель №1, либо под аккаунтом товароведа ФИО6, которые ей были сообщены в начале ее трудовой деятельности для аннулирования чеков. То есть фактически при каждой операции по аннулированию чеков продавец должен позвать на кассу товароведа или директора магазина, и тот должен подтвердить аннулирование чека, но на практике такое бывало только в первые смены ее работы, а потом она научилась аннулировать чеки самостоятельно. Она всегда работала на одной кассе № 3. С середины апреля 2025 года она ощутила острую нехватку денег, поэтому решила воспользоваться возможностью самостоятельно аннулировать чеки на кассе магазина, думала, что в магазине не заметят отсутствие этих денежных средств, пока не проведут инвентаризацию товаров, что было крайне редко. Она знала, что в зале магазина ведется видеонаблюдение, но ей не было известно, что на видеозаписях пишется, что происходит аннулирование чеков. Утром 18 апреля 2025 года она решила похищать деньги до проведения первой операции по аннулированию чека. С 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года она произвела 134 аннулирования кассовых чеков за покупку товаров, по которым покупатели расплачивались наличными денежными средствами. Каждый раз, когда происходила оплата покупки наличными деньгами, она спрашивала покупателей, нужен ли им чек, и, когда ей отвечали отказом, она не пробивала чек и не проводила эту покупку, а на клавиатуре кассы нажимала клавиши, которыми аннулировался непробитый чек. Денежные средства от этих продаж она на протяжении дня складывала в кассу, чтобы никто не заподозрил ее в совершении хищения денег, аннулирование чеков она также производила, когда покупатель отходил от кассы, и никто из других сотрудников магазина не видел этого. Таким образом, покупка отменялась, денежные средства от покупки вкладывались в кассу, но не были учтены, а покупатель уходил из магазина с товаром. Деньги из кассы, которые она похищала в течении рабочего дня, она забирала всегда после закрытия магазина, в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов. Она открывала кассу, распечатывала Зет-отчет, подсчитывала деньги в соответствии с Зет-отчетом, оставляла в кассе 3000 рублей, поскольку так заведено в компании, а разницу между суммой денежных средств, указанной в Зет-отчете, и фактически имевшейся в кассе, она забирала себе. Она решила, что будет похищать деньги каждую смену, делала это фактически до того времени, когда и были обнаружены факты хищения ею денежных средств. После этого она написала заявление на увольнение из 

<

данные изъяты>», в настоящее время нигде не работает, фактически живут с детьми на денежные пособия. Она понимала, что своими действиями совершает преступление, похитив из кассы магазина в период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года денежные средства, принадлежащие ее работодателю 

<

данные изъяты>», в общей сумме 103171 рубля 77 коп., аннулировав 134 чека на продажу товаров за наличные денежные средства, а именно: 18 апреля 2025 года в 19 часов 23 минуты аннулировала чек в сумме 453 рублей; 18 апреля 2025 года в 19 часов 52 минуты аннулировала чек в сумме 407 рублей; 19 апреля 2025 года в 11 часов 36 минут аннулировала чек в сумме 907 рублей; 19 апреля 2025 года в 12 часов 38 минут аннулировала чек в сумме 424 рублей; 19 апреля 2025 года в 13 часов 31 минуту аннулировала чек в сумме 219 рублей; 19 апреля 2025 года в 13 часов 34 минуты аннулировала чек в сумме 625 рублей; 19 апреля 2025 года в 14 часов 16 минут аннулировала чек в сумме 503 рубля 93 коп.; 19 апреля 2025 года в 17 часов 26 минут аннулировала чек в сумме 219 рублей; 19 апреля 2025 года в 18 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 594 рубля; 22 апреля 2025 в 13 часов 55 минут аннулировала чек в сумме 560 рублей; 23 апреля 2025 года в 13 часов 32 минуты аннулировала чек в сумме 1463 рубля; 23 апреля 2025 года в 14 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 822 рубля; 23 апреля 2025 года в 17 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 395 рублей; 23 апреля 2025 года в 17 часов 21 минуту аннулировала чек в сумме 475 рублей; 26 апреля 2025 года в 9 часов 14 минут аннулировала чек в сумме 705 рублей; 26 апреля 2025 года в 10 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 428 рублей; 26 апреля 2025 года в 10 часов 40 минут аннулировала чек в сумме 525 рублей; 26 апреля 2025 года в 11 часов 27 минут аннулировала чек в сумме 279 рублей; 26 апреля 2025 года в 11 часов 43 минуты аннулировала чек в сумме 197 рублей; 26 апреля 2025 года в 11 часов 44 минуты аннулировала чек в сумме 169 рублей; 26 апреля 2025 года в 11 часов 46 минут аннулировала чек в сумме 814 рублей; 26 апреля 2025 года в 12-00 часов аннулировала чек в сумме 172 рубля; 26 апреля 2025 года в 14 часов 29 минут аннулировала чек в сумме 169 рублей; 26 апреля 2025 года в 14 часов 37 минут аннулировала чек в сумме 260 рублей; 26 апреля 2025 года в 14 часов 46 минут аннулировала чек в сумме 610 рублей; 27 апреля 2025 года в 9 часов 2 минуты аннулировала чек в сумме 634 рублей; 27 апреля 2025 года в 10 часов 51 минуту аннулировала чек в сумме 261 рубль; 27 апреля 2025 года в 12 часов 29 минут аннулировала чек в сумме 430 рублей; 27 апреля 2025 года в 17 часов 58 минут аннулировала чек в сумме 1588 рублей; 27 апреля 2025 года в 18 часов 3 минуты аннулировала чек в сумме 952 рублей 93 коп.; 27 апреля 2025 года в 18 часов 32 минуты аннулировала чек в сумме 265 рублей; 1 мая 2025 года в 18 часов 8 минут аннулировала чек в сумме 339 рублей; 1 мая 2025 года в 18 часов 11 минут аннулировала чек в сумме 1168 рублей; 5 мая 2025 года в 9 часов 49 минут аннулировала чек в сумме 1272 рублей; 5 мая 2025 года в 10 часов 56 минут аннулировала чек в сумме 668 рублей; 5 мая 2025 года в 14 часов 10 минут аннулировала чек в сумме 3109 рублей; 5 мая 2025 года в 14 часов 15 минут аннулировала чек в сумме 768 рублей; 5 мая 2025 года в 16 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 1634 рублей; 6 мая 2025 года в 12 часов 42 минуты аннулировала чек в сумме 302 рубля; 6 мая 2025 года в 13 часов 43 минуты аннулировала чек в сумме 365 рублей; 6 мая 2025 года в 14 часов 2 минуты аннулировала чек в сумме 992 рубля; 6 мая 2025 года в 15 часов 17 минут аннулировала чек в сумме 454 рубля; 6 мая 2025 года в 15 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 885 рублей; 6 мая 2025 года в 15 часов 26 минут аннулировала чек в сумме 699 рублей; 6 мая 2025 года в 15 часов 35 минут аннулировала чек в сумме 351 рубль; 6 мая 2025 года в 17 часов 18 минут аннулировала чек в сумме 919 рублей; 8 мая 2025 года в 14 часов 39 минут аннулировала чек в сумме 524 рубля; 13 мая 2025 года в 15 часов 38 минут аннулировала чек в сумме 458 рублей; 13 мая 2025 года в 15 часов 46 минут аннулировала чек в сумме 683 рубля; 13 мая 2025 года в 15 часов 56 минут аннулировала чек в сумме 547 рублей; 13 мая 2025 года в 16 часов 15 минут аннулировала чек в сумме 899 рублей; 13 мая 2025 года в 17 часов 44 минуты аннулировала чек в сумме 855 рублей; 16 мая 2025 года в 10 часов 31 минуту аннулировала чек в сумме 773 руб.; 16 мая 2025 года в 10 часов 32 минуты аннулировала чек в сумме 99 рублей 99 коп.; 16 мая 2025 года в 10 часов 50 минут аннулировала чек в сумме 812 рублей; 16 мая 2025 года в 10 часов 57 минут аннулировала чек в сумме 463 рубля; 16 мая 2025 года в 11 часов 29 минут аннулировала чек в сумме 940 рублей; 16 мая 2025 года в 13 часов 38 минут аннулировала чек в сумме 889 рублей; 16 мая 2025 года в 16 часов 29 минут аннулировала чек в сумме 968 рублей; 16 мая 2025 года в 17 часов 27 минут аннулировала чек в сумме 1026 рублей; 16 мая 2025 года в 20 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 840 рублей; 16 мая 2025 года в 20 часов 49 минут аннулировала чек в сумме 2967 рублей; 20 мая 2025 года в 9 часов 8 минут аннулировала чек в сумме 480 рублей; 20 мая 2025 года в 10 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 918 рублей; 20 мая 2025 года в 10 часов 58 минут аннулировала чек в сумме 1848 рублей; 20 мая 2025 года в 12 часов 11 минут аннулировала чек в сумме 2933 рублей; 20 мая 2025 года в 13 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 1002 рубля; 20 мая 2025 года в 16 часов 53 минуты аннулировала чек в сумме 1426 рублей; 20 мая 2025 года в 17 часов 53 минуты аннулировала чек в сумме 1597 рублей; 20 мая 2025 года в 18 часов 21 минуту аннулировала чек в сумме 959 рублей; 20 мая 2025 года в 18 часов 26 минут аннулировала чек в сумме 1300 рублей; 20 мая 2025 года в 18 часов 44 минуты аннулировала чек в сумме 3527 рублей; 20 мая 2025 года в 19 часов 30 минут аннулировала чек в сумме 820 рублей; 21 мая 2025 года в 9 часов 58 минут аннулировала чек в сумме 1522 рубля; 21 мая 2025 года в 15 часов 11 минут аннулировала чек в сумме 1066 рублей; 21 мая 2025 года в 16 часов 22 минуты аннулировала чек в сумме 1596 рублей; 24 мая 2025 года в 8 часов 31 минуту аннулировала чек в сумме 726 рублей; 24 мая 2025 года в 8 часов 35 минут аннулировала чек в сумме 719 рублей; 24 мая 2025 года в 10 часов 50 минут аннулировала чек в сумме 563 рублей; 24 мая 2025 года в 11 часов 12 минут аннулировала чек в сумме 1009 рублей; 24 мая 2025 в 11 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 543 рублей; 24 мая 2025 года в 18 часов 27 минут аннулировала чек в сумме 39 рублей; 24 мая 2025 года в 18 часов 37 минут аннулировала чек в сумме 395 рублей; 24 мая 2025 года в 18 часов 40 минут аннулировала чек в сумме 434 рублей 99 коп.; 25 мая 2025 года в 11 часов 16 минут аннулировала чек в сумме 1094 рублей; 28 мая 2025 в 8-00 часов аннулировала чек в сумме 499 рублей; 28 мая 2025 года в 9 часов 39 минут аннулировала чек в сумме 530 рублей; 28 мая 2025 года в 9 часов 47 минут аннулировала чек в сумме 475 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 349 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 16 минут аннулировала чек в сумме 224 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 32 минуты аннулировала чек в сумме 583 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 40 минут аннулировала чек в сумме 239 рублей; 28 мая 2025 года в 10 часов 43 минуты аннулировала чек в сумме 5806 рублей; 28 мая 2025 в 11 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 1310 рублей; 28 мая 2025 года в 13 часов 10 минут аннулировала чек в сумме 175 рублей; 28 мая 2025 в 15 часов 23 минуты аннулировала чек в сумме 125 рублей 98 коп.; 28 мая 2025 года в 15 часов 47 минут аннулировала чек в сумме 204 рублей; 28 мая 2025 года в 15 часов 53 минуты аннулировала чек в сумме 207 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 2 минуты аннулировала чек в сумме 99 рублей 99 коп.; 28 мая 2025 года в 16 часов 7 минут аннулировала чек в сумме 1035 рублей; 28 мая 2025 в 16 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 659 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 17 минут аннулировала чек в сумме 411 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 54 минуты аннулировала чек в сумме 159 рублей; 28 мая 2025 года в 16 часов 55 минут аннулировала чек в сумме 14 рублей; 28 мая 2025 года в 17 часов 2 минуты аннулировала чек в сумме 577 рублей; 28 мая 2025 года в 17 часов 23 минуты аннулировала чек в сумме 676 рублей; 28 мая 2025 года в 17 часов 54 минуты аннулировала чек в сумме 99 рублей; 1 июня 2025 года в 7 часов 59 минут аннулировала чек в сумме 149 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 4 минуты аннулировала чек в сумме 290 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 6 минут аннулировала чек в сумме 629 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 8 минут аннулировала чек в сумме 73 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 12 минут аннулировала чек в сумме 620 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 21 минуту аннулировала чек в сумме 945 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 46 минут аннулировала чек в сумме 467 рублей; 1 июня 2025 года в 8 часов 47 минут аннулировала чек в сумме 189 рублей; 1 июня 2025 года в 10 часов 3 минуты аннулировала чек в сумме 790 рублей; 1 июня 2025 года в 10 часов 09 минут аннулировала чек в сумме 2213 рублей; 1 июня 2025 года в 14 часов 13 минут аннулировала чек в сумме 611 рублей; 1 июня 2025 года в 14 часов 21 минуту аннулировала чек в сумме 688 рублей; 1 июня 2025 года в 17 часов 7 минут аннулировала чек в сумме 300 рублей; 2 июня 2025 года в 7 часов 56 минут аннулировала чек в сумме 272 рублей; 2 июня 2025 года в 8 часов 7 минут аннулировала чек в сумме 989 рублей; 2 июня 2025 года в 10 часов 5 минут аннулировала чек в сумме 1358 рублей; 2 июня 2025 года в 10 часов 7 минут аннулировала чек в сумме 59 рублей; 2 июня 2025 года в 12 часов 8 минут аннулировала чек в сумме 98 рублей; 2 июня 2025 года в 13 часов 34 минуты аннулировала чек в сумме 641 рублей; 2 июня 2025 года в 13 часов 36 минут аннулировала чек в сумме 461 рублей; 2 июня 2025 года в 13 часов 39 минут аннулировала чек в сумме 280 рублей; 2 июня 2025 года в 14 часов 6 минут аннулировала чек в сумме 788 рублей; 2 июня 2025 года в 17 часов 19 минут аннулировала чек в сумме 331 рублей; 2 июня 2025 года в 17 часов 22 минуты аннулировала чек в сумме 399 рублей; 2 июня 2025 года в 17 часов 30 минут аннулировала чек в сумме 2270 рублей; 2 июня 2025 года в 17 часов 33 минуты аннулировала чек в сумме 519 рублей 96 коп.; 2 июня 2025 года в 17 часов 45 минут аннулировала чек в сумме 1573 рублей. После аннулирования чеков она каждый раз в тот же день в период с 21 часа 30 минут до 22-00 часов забирала себе денежные средства, которые остались в кассе магазина после аннулирования чеков. Вину в совершенном преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается. /т.1 л.д.51-54, 74-76/

Подсудимая ФИО3 полностью подтвердила оглашенные показания, содержащиеся в указанных 2-х протоколах. Заявила, что данные показания она давала добровольно, в присутствии защитника - адвоката. Пояснила, что не имеет возражений по показаниям представителя потерпевшего лица 

<

данные изъяты>» ФИО12 и оглашенным показаниям свидетелей, которые она подтверждает. Она совместно с защитником добровольно участвовала в следственном действии по просмотру видеозаписей, подтверждает свои показания, содержащиеся в протоколе данного следственного действия. На этих видеозаписях изображена она в момент работы продавцом - кассиром на кассе по продаже товаров в помещении указанного магазина «

<

данные изъяты>». Она не имеет возражений по указанной в обвинении сумме ущерба, причиненного ею 

<

данные изъяты>». В настоящее время она не трудоустроена, имеет источник дохода виде получаемых на детей детских пособий в общей сумме 100100 рублей, проживает в квартире принадлежащей супругу ФИО7, отбывающего реальное наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии. На праве собственности у нее имеется комната в общежитии, иных объектов недвижимости и транспортных средств у нее на праве собственности не имеется.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО3, содержащиеся в протоколе проверки показаний на месте с фото-таблицей, согласно которых, указав на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, - и пройдя в его помещение кассовой зоны к кассе № 3, пояснила, что в период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года в рабочее время, будучи на смене за указанной кассой, она совершила 134 операции по аннулированию чеков покупателей, которые расплачивались за приобретенный товар наличными деньгами и отказывались от получения кассовых чеков. Деньги, которые оставались в кассе после аннулирования чеков, она присваивала себе после окончания рабочего дня, то есть после 21 часа 30 минут, извлекая их из кассы магазина после подсчета выручки за день и сверки выручки с Зет-отчетом, тем самым, забирая излишек денежных средств себе. /т.1 л.д.59-63/

Подсудимая ФИО3 полностью подтвердила оглашенные показания, содержащиеся в протоколе проверки показаний на месте, которые дала добровольно. Заявила, что в данном следственном действии она участвовала добровольно, в присутствии защитника - адвоката.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении указанного преступления помимо ее оглашенных признательных показаний также подтверждается показаниями представителя потерпевшего лица 

<

данные изъяты>» ФИО12, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО6, данными, содержащимися в исследованных письменных материалах уголовного дела, в их совокупности.

Показаниями представителя потерпевшего лица 

<

данные изъяты>» ФИО12, что он знает подсудимую с момента ее трудоустройства в магазин «

<

данные изъяты>», неприязненных отношений с ней не имеет. В начале июня 2025 года, просматривая кэш-контроль программы «Трассир» по инцидентам продажи товаров и аннуляции в связи с их возвратом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, - им было обнаружено, что аннуляцию чеков по продажам товара за наличный расчет производила продавец ФИО3, хотя товар практически был оплачен и вынесен покупателем из магазина. Продавец ФИО3 при этом аннулировала чеки и в кассе образовывался излишек денежных средств, который та затем забирала из кассы. Всего было похищено около 103000 рублей. Данные действия подсудимая совершила в период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года. К настоящему времени подсудимая ФИО3 полностью возместила причиненный 

<

данные изъяты>» ущерб, о чем он написал расписки, денежные средства, полученные от ФИО3, были им переданы директору магазина, которые последняя внесла в кассу путем пробития кассовых чеков. Директор Свидетель №1 и товаровед Свидетель №2 работают именно в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего лица 

<

данные изъяты>» ФИО12, что в его должностные обязанности, как специалиста службы безопасности 

<

данные изъяты>», входит выявление правонарушений, совершаемых сотрудниками магазинов, в зону его ответственности входят магазина сети «

<

данные изъяты>», расположенные на территориях Киржачского, Александровского и Кольчугинского районов Владимирской области. В каждом магазине имеется директор магазина, товароведы и продавцы, которые в соответствии с должностными инструкциями и подписанными договорами о полной материальной ответственности, являются материально ответственными лицами, как к продаваемой в магазинах продукции, так и к денежным средствам, поступающим в кассы магазина от покупателей. В магазинах «

<

данные изъяты>» предусмотрена процедура аннулирования чеков для отмены покупки и возврата товара, когда покупатель отказывается от покупки. Осуществлять аннулирование чеков могут только администраторы, которыми в магазинах «Магнит» являются директоры и товароведы. В магазине «

<

данные изъяты>» в должности директора работает Свидетель №1, товароведом - Свидетель №2 В начале июня 2025 года при отработке кэш-контроля специализированной программы «Трассир» по контролю продаж товара покупателям, было установлено, что продавец магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - ФИО3 осуществляла в период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года полное аннулирование чеков, при этом товар уносили покупатели, а наличные денежные средства, которыми расплачивались покупатели за товар, потом присваивались ФИО3 Программа «Трассир» установлена на всех персональных компьютерах, расположенных в магазинах, при этом видеозаписи аннулирования чеков, и скриншоты со списком товаров в чеке автоматически сохраняются для проверки правдивости совершения операции. По итогам осмотра видеозаписей и скриншотов установлено, что продавец магазина ФИО3, находясь постоянно за кассой № 3 магазина по вышеуказанному адресу, осуществляла аннулирование чеков, используя аккаунты директора магазина Свидетель №1 и товароведа ФИО6, так и свой аккаунт. При работе аккаунтов директора и товароведа магазина ввод пароля для аннулирования чеков не требуется, а при работе аккаунта продавца требуется ввод пароля одного из администраторов магазина. Обычно при открытии магазина администраторы включают компьютеры, кассы и входят под своими аккаунтами, для быстрой организации работы магазина, чем и пользовалась ФИО3, когда совершала присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», причинив ущерб 

<

данные изъяты>» в общей сумме 103171 рублей 77 коп. /т.1 л.д.39-41/

Представитель потерпевшего лица 

<

данные изъяты>» ФИО12 полностью подтвердил оглашенные показания. Пояснил, что ущерб АО «

<

данные изъяты>» в размере 103171 рублей 77 копеек со стороны подсудимой полностью возмещен путем внесения, материальных претензий к ФИО3 нет. Он полностью подтверждает содержание 2-х расписок о получении от ФИО3 указанных в них сумм денежных средств, которые выполнены им, имеют печать 

<

данные изъяты>» «для документов», от 04.07.2025 на сумму 50000 рублей и от 04.08.2025 на сумму 53171 рубль 71 копейка. Он участвовал в проведении следственного действия по просмотру 134 скриншотов финансовых операций по аннулированию кассовых операций, полностью подтверждает свои показания, содержащиеся в протоколе этого следственного действия.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, согласно которых:

Свидетель Свидетель №1 поясняла, что она работает в 

<

данные изъяты>» в должности директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - который по внутренним документам организации называется «Кобра» для удобства распознавания торговых точек внутри Филиала. 

<

данные изъяты>», как работодателем, с ней и иными работниками магазина, заключен трудовой договор, подписаны договор о полной индивидуальной материальной ответственности и должностная инструкция, подписанные работниками посредством электронной подписи. Лицом, наделенным правами директора магазина, также является товаровед. Все работники магазина являются материально-ответственными лицами, в том числе продавцы, как за товары магазина, так и за денежные средства, находящиеся в кассе магазина, т.к. продавцы взаимодействуют с покупателями путем продажи им товаров на кассе. Кассовые аппараты оборудованы, как терминалами оплаты для безналичного расчета, так и отсеком для хранения денежных средств, которыми покупатели расплачиваются за товары. Магазин работает ежедневно с 7 часов 30 минут до 21 часа 30 минут. В соответствии с должностной инструкцией продавец магазина обязана обеспечивать сохранность товара в торговом зале, обслуживать покупателей на кассе. По договору о полной индивидуальной материальной ответственности продавец обязана вести учет, составлять и представлять товарно-денежные отчеты о движении и остатках вверенных продавцу материальных ценностей, к которым относится и выручка магазина, находящаяся в кассе магазина в период рабочей смены. Все деньги, инкассируемые продавцами из кассы магазина, продавцы затем передают товароведу, либо ей, как директору магазина, после окончания рабочей смены, а в случае наполнения кассы денежными средствами среди рабочего дня, то инкассация из кассы осуществляется в течение рабочей смены. Инкассация денег из кассы передается с зет-отчетом, который формируется кассой. В Зет-отчете не указываются аннулированные за рабочую смену чеки, поскольку денежные средства не поступают в кассу, а в Зет-отчете указывается только реальная прибыль магазина. В магазине присутствуют 4 кассы, ведется видеонаблюдение. Одним из продавцов магазина являлась ФИО3, которая трудоустроилась на данную должность 9 января 2025 года и проработала до начала июня 2025 года. Каждому из работников магазина выдаются пароли для доступа к кассе магазина, при этом для аннулирования чеков, в случае отказа покупателей от приобретения товаров, требуется введение пароля либо директором магазина, либо товароведом ФИО6, либо же продавец может работать под аккаунтом одного из администраторов магазина, для доступа в которые также требуются пароли. Пароли от аккаунтов директора магазина и товароведа имеются у каждого продавца, в том числе у ФИО3, они выдавались ей при трудоустройстве. Эти было обусловлено тем, что работы очень много, и поэтому аннулированием чеков на кассе занимались продавцы без участия директора магазина или товароведа. ФИО3 всегда работала на кассе № 3. О том, что ФИО3 совершила хищение денег из кассы, они узнали от сотрудников службы безопасности. Инкассация денег происходила каждую смену в период с 21 часа 30 минут по 22-00 часов, ФИО3 всегда сдавала сумму денег, соответствующую сумме выручки, указанной в Зет-отчете. /т.1 л.д.44-46/

Свидетель Свидетель №2 поясняла, что она работает в 

<

данные изъяты>» в должности товароведа магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - который по внутренним документам называется «Кобра», что необходимо для удобства распознавания торговых точек внутри Филиала. С ней, как и с другими работниками магазина, работодателем 

<

данные изъяты>» заключен трудовой договор, подписаны электронной подписью договор о полной индивидуальной материальной ответственности и должностная инструкция. Все работники магазина являются материально-ответственными лицами, в том числе продавцы, которые отвечают, как за товары магазина, так и за денежные средства, находящиеся в кассе магазина, т.к. продавцы взаимодействуют с покупателями путем продажи товаров на кассе. Кассовые аппараты оборудованы, как терминалами оплаты для безналичного расчета, так и отсеком для хранения денег, которыми покупатели расплачиваются за товары. Магазин работает ежедневно с 7 часов 30 минут до 21 часа 30 минут. Все деньги, инкассируемые продавцами из кассы магазина, передаются продавцами либо ей, либо директору магазина, после окончания рабочей смены, а в случае наполнения кассы денежными средствами среди рабочего дня, то инкассация из кассы осуществляется в течение рабочей смены. Инкассация денег из кассы передается с зет-отчетом, который формируется кассой. В Зет-отчете не указываются аннулированные за рабочую смену чеки, поскольку деньги не поступают в кассу, а в Зет-отчете указывается только реальная прибыль магазина. В магазине установлены 4 кассы и ведется видеонаблюдение. Одним из продавцов магазина являлась ФИО3, которая трудоустроилась 9 января 2025 года, проработав до начала июня 2025 года. Каждому из работников магазина выдаются пароли для доступа к кассе магазина, для аннулирования чеков в случае отказа покупателей от приобретения товаров требуется введение пароля директором магазина либо товароведом, или продавец может работать под аккаунтом одного из администраторов магазина, для доступа в которые также требуются указанные пароли. Пароли от аккаунтов директора магазина и товароведа имеются у каждого продавца, в том числе у ФИО3, которой они были выданы при трудоустройстве. ФИО3 всегда работала на кассе № 3. О том, что ФИО3 совершила хищение денег из кассы, они узнали от сотрудников службы безопасности. Инкассация денежных средств происходила каждую смену в период с 21 часа 30 минут по 22-00 часа, ФИО3 всегда сдавала сумму денежных средств, соответствующую сумме выручки, указанной в Зет-отчете. /т.1 л.д.47-49/

Вина подсудимой ФИО3 в совершении указанного преступления также подтверждается оглашенными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- заявлением представителя 

<

данные изъяты>» ФИО12 от 05.06.2025 о хищении продавцом магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - ФИО3 денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», в сумме 103171 рубль 77 копеек путем аннуляции чеков в период с 18.04.2025 по 02.06.2025. /т.1 л.д.9/

- протоколом от 05.06.2025 с фото-таблицей осмотра с участием представителя 

<

данные изъяты>» ФИО12 места происшествия - помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - что изъят оптический диск, содержащий 134 видеозаписей за период с 18.04.2025 по 02.06.2025. /т.1 л.д.17-22/

- копией выписки из приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № ШЖ009Л-3 от 09.01.2025, что ФИО3 принята с 09.01.2025 на работу в должности продавца в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. /т.1 л.д.28/

- должностной инструкцией продавца магазина «

<

данные изъяты>», что в своей деятельности работник руководствуется этой должностной инструкцией, правилами внутреннего трудового распорядка, распоряжениями, приказами, инструкциями и иными документами, регламентирующими деятельность работников 

<

данные изъяты>» (п.3 раздела «общие положения»); проводит выкладку товара в соответствии со стандартами, принятыми в 

<

данные изъяты>» (п.2.1 раздела «основные обязанности»); участвует в плановых и промежуточных инвентаризациях, проводит пересчет товара (п.2.6 раздела «основные обязанности»); обеспечивает сохранность товара в торговом зале (п.2.8 раздела «основные обязанности); обслуживает покупателей на кассе согласно стандартам 

<

данные изъяты>» и требованиям законодательства (п.4.3 раздела «основные обязанности»). ФИО3 ознакомлена с должностной инструкцией 10.01.2025. /т.1 л.д.24-26/

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 09.01.2025, что ФИО3, как продавец 

<

данные изъяты>», принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, обязуется вести учет, составлять и представлять товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей (п. «в» ч.1). /т.1 л.д.27/

- протоколом от 21.06.2025 с фото-таблицей осмотра с участием ФИО3 и ее защитника предметов (документов) - оптического диска с видеозаписями из магазина «

<

данные изъяты>» за период с 18.04.2025 по 02.06.2025, на котором содержатся 134 файла видеозаписей с камеры видеонаблюдения из помещения магазина, что в обзор видеокамеры попадает кассовая зона кассы № 3. ФИО3 пояснила, что на видеозаписях изображена она, когда в период с 18.04.2025 по 02.06.2025, используя учетные записи директора и товароведа магазина, совершила 134 операции по аннулированию чеков на общую сумму 103171 рублей 77 копеек, которые после закрытия магазина при подсчете выручки за рабочие смены похитила из кассы магазина. 

1) 18 апреля 2025 года в 19:21:46 начало чека, аннулирован на сумму 453 рубля;

2) 18 апреля 2025 года в 19:51:16 начало чека, аннулирован на сумму 407 рублей;

3) 19 апреля 2025 года в 11:33:03 начало чека, аннулирован на сумму 907 рублей;

4) 19 апреля 2025 года в 12:38:21 начало чека, аннулирован на сумму 424 рублей;

5) 19 апреля 2025 года в 13:30:38 начало чека, аннулирован на сумму 219 рублей;

6) 19 апреля 2025 года в 13:33:52 начало чека, аннулирован на сумму 625 рублей;

7) 19 апреля 2025 года в 14:15:29 начало чека, аннулирован на сумму 503 рубля 93 коп.;

8) 19 апреля 2025 года в 17:25:28 начало чека, аннулирован на сумму 219 рублей;

9) 19 апреля 2025 года в 18:43:33 начало чека, аннулирован на сумму 594 рублей;

10) 22 апреля 2025 года в 13:54:04 начало чека, аннулирован на сумму 560 рублей;

11) 23 апреля 2025 года в 13:30:34 начало чека, аннулирован на сумму 1463 рублей;

12) 23 апреля 2025 года в 14:44:14 начало чека, аннулирован на сумму 822 рубля;

13) 23 апреля 2025 года в 17:18:46 начало чека, аннулирован на сумму 395 рублей;

14) 23 апреля 2025 года в 17:19:29 начало чека, аннулирован на сумму 475 рублей;

15) 26 апреля 2025 года в 9:13:02 начало чека, аннулирован на сумму 705 рублей;

16) 26 апреля 2025 года в 10:18:26 начало чека, аннулирован на сумму 428 рублей;

17) 26 апреля 2025 года в 10:38:29 начало чека, аннулирован на сумму 525 рублей;

18) 26 апреля 2025 года в 11:27:26 начало чека, аннулирован на сумму 279 рублей;

19) 26 апреля 2025 года в 11:43:19 начало чека, аннулирован на сумму 197 рублей;

20) 26 апреля 2025 года в 11:43:49 начало чека, аннулирован на сумму 169 рублей;

21) 26 апреля 2025 года в 11:45:01 начало чека, аннулирован на сумму 814 рублей;

22) 26 апреля 2025 года в 12:00:16 начало чека, аннулирован на сумму 172 рубля;

23) 26 апреля 2025 года в 14:29:12 начало чека, аннулирован на сумму 169 рублей;

24) 26 апреля 2025 года в 14:37:00 начало чека, аннулирован на сумму 260 рублей;

25) 26 апреля 2025 года в 14:45:37 начало чека, аннулирован на сумму 610 рублей;

26) 27 апреля 2025 года в 9:01:00 начало чека, аннулирован на сумму 634 рубля;

27) 27 апреля 2025 года в 10:50:53 начало чека, аннулирован на сумму 261 рубль;

28) 27 апреля 2025 года в 12:28:36 начало чека, аннулирован на сумму 430 рублей;

29) 27 апреля 2025 года в 17:56:42 начало чека, аннулирован на сумму 1588 рублей;

30) 27 апреля 2025 года в 18:02:32 начало чека, аннулирован на сумму 952 рубля 93 коп.;

31) 27 апреля 2025 года в 18:31:59 начало чека, аннулирован на сумму 265 рублей;

32) 1 мая 2025 года в 18:07:48 начало чека, аннулирован на сумму 339 рублей;

33) 1 мая 2025 года в 18:09:59 начало чека, аннулирован на сумму 1168 рублей;

34) 5 мая 2025 года в 9:48:45 начало чека, аннулирован на сумму 1272 рублей;

35) 5 мая 2025 года в 10:55:13 начало чека, аннулирован на сумму 668 рублей;

36) 5 мая 2025 года в 14:07:13 начало чека, аннулирован на сумму 3109 рублей;

37) 5 мая 2025 года в 14:13:42 начало чека, аннулирован на сумму 768 рублей;

38) 5 мая 2025 года в 16:18:29 начало чека, аннулирован на сумму 1634 рублей;

39) 6 мая 2025 года в 12:41:50 начало чека, аннулирован на сумму 302 рубля;

40) 6 мая 2025 года в 13:42:37 начало чека, аннулирован на сумму 365 рублей;

41) 6 мая 2025 года в 14:01:02 начало чека, аннулирован на сумму 992 рубля;

42) 6 мая 2025 года в 15:16:12 начало чека, аннулирован на сумму 454 рубля;

43) 6 мая 2025 года в 15:17:30 начало чека, аннулирован на сумму 885 рублей;

44) 6 мая 2025 года в 15:25:44 начало чека, аннулирован на сумму 699 рубля;

45) 6 мая 2025 года в 15:35:01 начало чека, аннулирован на сумму 351 рубль;

46) 6 мая 2025 года в 17:16:19 начало чека, аннулирован на сумму 919 рублей;

47) 8 мая 2025 года в 14:37:16 начало чека, аннулирован на сумму 524 рубля;

48) 13 мая 2025 года в 15:37:42 начало чека, аннулирован на сумму 458 рублей;

49) 13 мая 2025 года в 15:45:23 начало чека, аннулирован на сумму 683 рубля;

50) 13 мая 2025 года в 15:55:21 начало чека, аннулирован на сумму 547 рублей;

51) 13 мая 2025 года в 16:14:29 начало чека, аннулирован на сумму 899 рублей;

52) 13 мая 2025 года в 17:43:40 начало чека, аннулирован на сумму 855 рублей;

53) 16 мая 2025 года в 10:29:51 начало чека, аннулирован на сумму 773 рубля;

54) 16 мая 2025 года в 10:31:38 начало чека, аннулирован на сумму 99 рублей 99 коп.;

55) 16 мая 2025 года в 10:49:03 начало чека, аннулирован на сумму 812 рублей;

56) 16 мая 2025 года в 10:55:44 начало чека, аннулирован на сумму 463 рубля;

57) 16 мая 2025 года в 11:28:39 начало чека, аннулирован на сумму 940 рублей;

58) 16 мая 2025 года в 13:36:38 начало чека, аннулирован на сумму 889 рублей;

59) 16 мая 2025 года в 16:27:29 начало чека, аннулирован на сумму 968 рублей;

60) 16 мая 2025 года в 17:26:05 начало чека, аннулирован на сумму 1026 рублей;

61) 16 мая 2025 года в 20:44:33 начало чека, аннулирован на сумму 840 рублей;

62) 16 мая 2025 года в 20:48:14 начало чека, аннулирован на сумму 2967 рублей;

63) 20 мая 2025 года в 09:06:52 начало чека, аннулирован на сумму 480 рублей;

64) 20 мая 2025 года в 10:10:52 начало чека, аннулирован на сумму 918 рублей;

65) 20 мая 2025 года в 10:56:54 начало чека, аннулирован на сумму 1848 рублей;

66) 20 мая 2025 года в 12:08:44 начало чека, аннулирован на сумму 2933 рублей;

67) 20 мая 2025 года в 13:12:43 начало чека, аннулирован на сумму 1002 рубля;

68) 20 мая 2025 года в 16:51:51 начало чека, аннулирован на сумму 1426 рублей;

69) 20 мая 2025 года в 17:50:49 начало чека, аннулирован на сумму 1597 рублей;

70) 20 мая 2025 года в 18:19:55 начало чека, аннулирован на сумму 959 рублей;

71) 20 мая 2025 года в 18:23:56 начало чека, аннулирован на сумму 1300 рублей;

72) 20 мая 2025 года в 18:42:01 начало чека, аннулирован на сумму 3527 рублей;

73) 20 мая 2025 года в 19:28:57 начало чека, аннулирован на сумму 820 рублей;

74) 21 мая 2025 года в 9:57:18 начало чека, аннулирован на сумму 1522 рубля;

75) 21 мая 2025 года в 15:10:48 начало чека, аннулирован на сумму 1066 рублей;

76) 21 мая 2025 года в 16:20:35 начало чека, аннулирован на сумму 1596 рублей;

77) 24 мая 2025 года в 8:28:28 начало чека, аннулирован на сумму 726 рублей;

78) 24 мая 2025 года в 8:32:32 начало чека, аннулирован на сумму 719 рублей;

79) 24 мая 2025 года в 10:49:46 начало чека, аннулирован на сумму 563 рублей;

80) 24 мая 2025 года в 11:11:55 начало чека, аннулирован а сумму 1009 рублей;

81) 24 мая 2025 года в 11:16:39 начало чека, аннулирован на сумму 543 рублей;

82) 24 мая 2025 года в 18:27:28 начало чека, аннулирован на сумму 39 рублей;

83) 24 мая 2025 года в 18:36:48 начало чека, аннулирован чек на сумму 395 рублей;

84) 24 мая 2025 года в 18:39:53 начало чека, аннулирован на сумму 434 рубля 99 коп.;

85) 25 мая 2025 года в 11:14:51 начало чека, аннулирован на сумму 1094 рублей;

86) 28 мая 2025 года в 7:59:06 начало чека, аннулирован на сумму 499 рублей;

87) 28 мая 2025 года в 9:39:23 начало чека, аннулирован на сумму 530 рублей;

88) 28 мая 2025 года в 9:46:13 начало чека, аннулирован на сумму 475 рублей;

89) 28 мая 2025 года в 10:12:52 начало чека, аннулирован на сумму 349 рублей;

90) 28 мая 2025 года в 10:16:05 начало чека, аннулирован на сумму 224 рублей;

91) 28 мая 2025 года в 10:30:16 начало чека, аннулирован на сумму 583 рублей;

92) 28 мая 2025 года в 10:40:03 начало чека, аннулирован на сумму 239 рублей;

93) 28 мая 2025 года в 10:40:03 начало чека, аннулирован на сумму 5806 рублей;

94) 28 мая 2025 года в 11:43:08 начало чека, аннулирован на сумму 1310 рублей;

95) 28 мая 2025 года в 13:10:06 начало чека, аннулирован на сумму 175 рублей;

96) 28 мая 2025 года в 15:23:01 начало чека, аннулирован на сумму 125 рублей 98 коп.;

97) 28 мая 2025 года в 15:46:46 начало чека, аннулирован на сумму 204 рубля;

98) 28 мая 2025 года в 15:53:44 начало чека, аннулирован на сумму 207 рублей;

99) 28 мая 2025 года в 16:02:53 начало чека, аннулирован на сумму 99 рублей 99 коп.;

100) 28 мая 2025 года в 16:05:26 начало чека, аннулирован на сумму 1035 рублей;

101) 28 мая 2025 года в 16:11:15 начало чека, аннулирован на сумму 659 рублей;

102) 28 мая 2025 года в 16:16:20 начало чека, аннулирован на сумму 411 рублей;

103) 28 мая 2025 года в 16:54:01 начало чека, аннулирован на сумму 159 рублей;

104) 28 мая 2025 года в 16:54:59 начало чека, аннулирован на сумму 14 рублей;

105) 28 мая 2025 года в 17:01:23 начало чека, аннулирован на сумму 577 рублей;

106) 28 мая 2025 года в 17:22:53 начало чека, аннулирован на сумму 676 рублей;

107) 28 мая 2025 года в 17:54:05 начало чека, аннулирован на сумму 99 рублей;

108) 1 июня 2025 года в 07:58:21 начало чека, аннулирован на сумму 149 рублей;

109) 1 июня 2025 года в 08:03:32 начало чека, аннулирован на сумму 290 рублей;

110) 1 июня 2025 года в 08:04:40 начало чека, аннулирован на сумму 629 рублей;

111) 1 июня 2025 года в 08:07:46 начало чека, аннулирован на сумму 73 рубля;

112) 1 июня 2025 года в 08:12:09 начало чека, аннулирован на сумму 620 рублей;

113) 1 июня 2025 года в 08:20:13 начало чека, аннулирован на сумму 945 рублей;

114) 1 июня 2025 года в 08:45:08 начало чека, аннулирован на сумму 467 рублей;

115) 1 июня 2025 года в 08:46:23 начало чека, аннулирован на сумму 189 рублей;

116) 1 июня 2025 года в 10:02:30 начало чека, аннулирован на сумму 790 рублей;

117) 1 июня 2025 года в 10:07:06 начало чека, аннулирован на сумму 2213 рублей;

118) 1 июня 2025 года в 14:11:57 начало чека, аннулирован на сумму 611 рублей;

119) 1 июня 2025 года в 14:20:46 начало чека, аннулирован на сумму 688 рублей;

120) 1 июня 2025 года в 17:06:48 начало чека, аннулирован на сумму 300 рублей;

121) 2 июня 2025 года в 07:55:01 начало чека, аннулирован на сумму 272 рубля;

122) 2 июня 2025 года в 08:06:52 начало чека, аннулирован на сумму 989 рублей;

123) 2 июня 2025 года в 10:03:53 начало чека, аннулирован на сумму 1358 рублей;

124) 2 июня 2025 года в 10:06:15 начало чека, аннулирован на сумму 59 рублей;

125) 2 июня 2025 года в 12:07:49 начало чека, аннулирован на сумму 98 рублей;

126) 2 июня 2025 года в 13:33:02 начало чека, аннулирован на сумму 641 рубль;

127) 2 июня 2025 года в 13:35:32 начало чека, аннулирован на сумму 461 рубль;

128) 2 июня 2025 года в 13:38:51 начало чека, аннулирован на сумму 280 рублей;

129) 2 июня 2025 года в 14:04:43 начало чека, аннулирован на сумму 788 рублей;

130) 2 июня 2025 года в 17:17:48 начало чека, аннулирован на сумму 331 рубль;

131) 2 июня 2025 года в 17:21:40 начало чека, аннулирован на сумму 399 рублей;

132) 2 июня 2025 года в 17:29:12 начало чека, аннулирован на сумму 2270 рублей;

133) 2 июня 2025 года в 17:33:17 начало чека, аннулирован на сумму 519 рублей 96 коп.;

134) 2 июня 2025 года в 17:43:24 начало чека, аннулирован чек сумму 1573 рубля. Постановлением от 21.06.2025 оптический диск с видеозаписями из магазина «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу. /т.1 л.д.77-102, 103, 104/

- протоколом от 16.06.2025 с фото-таблицей осмотра с участием представителя потерпевшего лица 

<

данные изъяты>» ФИО12 предметов (документов) - 134 скриншотов аннулирования чеков в магазине «

<

данные изъяты>». На скриншотах имеется изображение кассовой зоны с продавцом и покупателями, а также содержится информация о номере кассы, сервере (наименование магазина), кассире, сумме чека, времени чека, времени аннулирования чека, списке продукции в чеке. 

1) 18 апреля 2025 года в 19:23:01 аннулирован чек на сумму 453 рубля;

2) 18 апреля 2025 года в 19:52:43 аннулирован чек на сумму 407 рублей;

3) 19 апреля 2025 года в 11:36:00 аннулирован чек на сумму 907 рублей;

4) 19 апреля 2025 года в 12:38:58 аннулирован чек на сумму 424 рублей;

5) 19 апреля 2025 года в 13:31:11 аннулирован чек на сумму 219 рублей;

6) 19 апреля 2025 года в 13:34:34 аннулирован чек на сумму 625 рублей;

7) 19 апреля 2025 года в 14:16:37 аннулирован чек на сумму 503 рубля 93 коп.;

8) 19 апреля 2025 года в 17:26:11 аннулирован чек на сумму 219 рублей;

9) 19 апреля 2025 года в 18:45:13 аннулирован чек на сумму 594 рублей;

10) 22 апреля 2025 года в 13:55:45 аннулирован чек на сумму 560 рублей;

11) 23 апреля 2025 года в 13:32:58 аннулирован чек на сумму 1463 рублей;

12) 23 апреля 2025 года в 14:45:21 аннулирован чек на сумму 822 рубля;

13) 23 апреля 2025 года в 17:19:25 аннулирован чек на сумму 395 рублей;

14) 23 апреля 2025 года в 17:21:55 аннулирован чек на сумму 475 рублей;

15) 26 апреля 2025 года в 9:14:41 аннулирован чек на сумму 705 рублей;

16) 26 апреля 2025 года в 10:19:10 аннулирован чек на сумму 428 рублей;

17) 26 апреля 2025 года в 10:40:08 аннулирован чек на сумму 525 рублей;

18) 26 апреля 2025 года в 11:27:51 аннулирован чек на сумму 279 рублей;

19) 26 апреля 2025 года в 11:43:46 аннулирован чек на сумму 197 рублей;

20) 26 апреля 2025 года в 11:44:15 аннулирован чек на сумму 169 рублей;

21) 26 апреля 2025 года в 11:46:52 аннулирован чек на сумму 814 рублей;

22) 26 апреля 2025 года в 12:00:51 аннулирован чек на сумму 172 рубля;

23) 26 апреля 2025 года в 14:29:36 аннулирован чек на сумму 169 рублей;

24) 26 апреля 2025 года в 14:37:51 аннулирован чек на сумму 260 рублей;

25) 26 апреля 2025 года в 14:46:47 аннулирован чек на сумму 610 рублей;

26) 27 апреля 2025 года в 9:02:20 аннулирован чек на сумму 634 рубля;

27) 27 апреля 2025 года в 10:51:39 аннулирован чек на сумму 261 рубль;

28) 27 апреля 2025 года в 12:29:41 аннулирован чек на сумму 430 рублей;

29) 27 апреля 2025 года в 17:58:48 аннулирован чек на сумму 1588 рублей;

30) 27 апреля 2025 года в 18:03:44 аннулирован чек на сумму 952 рубля 93 коп.;

31) 27 апреля 2025 года в 18:32:58 аннулирован чек на сумму 265 рублей;

32) 1 мая 2025 года в 18:08:21 аннулирован чек на сумму 339 рублей;

33) 1 мая 2025 года в 18:11:24 аннулирован чек на сумму 1168 рублей;

34) 5 мая 2025 года в 9:49:46 аннулирован чек на сумму 1272 рублей;

35) 5 мая 2025 года в 10:56:48 аннулирован чек на сумму 668 рублей;

36) 5 мая 2025 года в 14:10:19 аннулирован чек на сумму 3109 рублей;

37) 5 мая 2025 года в 14:15:20 аннулирован чек на сумму 768 рублей;

38) 5 мая 2025 года в 16:19:53 аннулирован чек на сумму 1634 рублей;

39) 6 мая 2025 года в 12:42:36 аннулирован чек на сумму 302 рубля;

40) 6 мая 2025 года в 13:43:27 аннулирован чек на сумму 365 рублей;

41) 6 мая 2025 года в 14:02:33 аннулирован чек на сумму 992 рубля;

42) 6 мая 2025 года в 15:17:16 аннулирован чек на сумму 454 рубля;

43) 6 мая 2025 года в 15:19:20 аннулирован чек на сумму 885 рублей;

44) 6 мая 2025 года в 15:26:42 аннулирован чек на сумму 699 рубля;

45) 6 мая 2025 года в 15:35:34 аннулирован чек на сумму 351 рубль;

46) 6 мая 2025 года в 17:18:20 аннулирован чек на сумму 919 рублей;

47) 8 мая 2025 года в 14:39:52 аннулирован чек на сумму 524 рубля;

48) 13 мая 2025 года в 15:38:33 аннулирован чек на сумму 458 рублей;

49) 13 мая 2025 года в 15:46:43 аннулирован чек на сумму 683 рубля;

50) 13 мая 2025 года в 15:56:39 аннулирован чек на сумму 547 рублей;

51) 13 мая 2025 года в 16:15:49 аннулирован чек на сумму 899 рублей;

52) 13 мая 2025 года в 17:44:40 аннулирован чек на сумму 855 рублей;

53) 16 мая 2025 года в 10:31:02 аннулирован чек на сумму 773 рубля;

54) 16 мая 2025 года в 10:32:28 аннулирован чек на сумму 99 рублей 99 коп.;

55) 16 мая 2025 года в 10:50:28 аннулирован чек на сумму 812 рублей;

56) 16 мая 2025 года в 10:57:03 аннулирован чек на сумму 463 рубля;

57) 16 мая 2025 года в 11:29:58 аннулирован чек на сумму 940 рублей;

58) 16 мая 2025 года в 13:38:42 аннулирован чек на сумму 889 рублей;

59) 16 мая 2025 года в 16:29:42 аннулирован чек на сумму 968 рублей;

60) 16 мая 2025 года в 17:27:59 аннулирован чек на сумму 1026 рублей;

61) 16 мая 2025 года в 20:45:31 аннулирован чек на сумму 840 рублей;

62) 16 мая 2025 года в 20:49:49 аннулирован чек на сумму 2967 рублей;

63) 20 мая 2025 года в 09:08:13 аннулирован чек на сумму 480 рублей;

64) 20 мая 2025 года в 10:13:05 аннулирован чек на сумму 918 рублей;

65) 20 мая 2025 года в 10:58:52 аннулирован чек на сумму 1848 рублей;

66) 20 мая 2025 года в 12:11:43 аннулирован чек на сумму 2933 рублей;

67) 20 мая 2025 года в 13:13:46 аннулирован чек на сумму 1002 рубля;

68) 20 мая 2025 года в 16:53:31 аннулирован чек на сумму 1426 рублей;

69) 20 мая 2025 года в 17:53:16 аннулирован чек на сумму 1597 рублей;

70) 20 мая 2025 года в 18:21:26 аннулирован чек на сумму 959 рублей;

71) 20 мая 2025 года в 18:26:05 аннулирован чек на сумму 1300 рублей;

72) 20 мая 2025 года в 18:44:54 аннулирован чек на сумму 3527 рублей;

73) 20 мая 2025 года в 19:30:00 начало чека, аннулирован на сумму 820 рублей;

74) 21 мая 2025 года в 9:58:26 начало чека, аннулирован на сумму 1522 рубля;

75) 21 мая 2025 года в 15:11:53 начало чека, аннулирован на сумму 1066 рублей;

76) 21 мая 2025 года в 16:22:23 начало чека, аннулирован на сумму 1596 рублей;

77) 24 мая 2025 года в 8:31:46 начало чека, аннулирован на сумму 726 рублей;

78) 24 мая 2025 года в 8:35:28 начало чека, аннулирован на сумму 719 рублей;

79) 24 мая 2025 года в 10:50:36 начало чека, аннулирован на сумму 563 рублей;

80) 24 мая 2025 года в 11:12:33 начало чека, аннулирован а сумму 1009 рублей;

81) 24 мая 2025 года в 11:19:48 начало чека, аннулирован на сумму 543 рублей;

82) 24 мая 2025 года в 18:27:51 начало чека, аннулирован на сумму 39 рублей;

83) 24 мая 2025 года в 18:37:13 начало чека, аннулирован чек на сумму 395 рублей;

84) 24 мая 2025 года в 18:40:24 начало чека, аннулирован на сумму 434 рубля 99 коп.;

85) 25 мая 2025 года в 11:16:19 начало чека, аннулирован на сумму 1094 рублей;

86) 28 мая 2025 года в 08:00:35 начало чека, аннулирован на сумму 499 рублей;

87) 28 мая 2025 года в 09:39:49 начало чека, аннулирован на сумму 530 рублей;

88) 28 мая 2025 года в 09:47:29 начало чека, аннулирован на сумму 475 рублей;

89) 28 мая 2025 года в 10:13:13 начало чека, аннулирован на сумму 349 рублей;

90) 28 мая 2025 года в 10:16:26 начало чека, аннулирован на сумму 224 рублей;

91) 28 мая 2025 года в 10:32:17 начало чека, аннулирован на сумму 583 рублей;

92) 28 мая 2025 года в 10:40:23 начало чека, аннулирован на сумму 239 рублей;

93) 28 мая 2025 года в 10:43:34 начало чека, аннулирован на сумму 5806 рублей;

94) 28 мая 2025 года в 11:45:00 начало чека, аннулирован на сумму 1310 рублей;

95) 28 мая 2025 года в 13:10:25 начало чека, аннулирован на сумму 175 рублей;

96) 28 мая 2025 года в 15:23:19 начало чека, аннулирован на сумму 125 рублей 98 коп.;

97) 28 мая 2025 года в 15:47:17 начало чека, аннулирован на сумму 204 рубля;

98) 28 мая 2025 года в 15:53:55 начало чека, аннулирован на сумму 207 рублей;

99) 28 мая 2025 года в 16:02:59 начало чека, аннулирован на сумму 99 рублей 99 коп.;

100) 28 мая 2025 года в 16:07:02 начало чека, аннулирован на сумму 1035 рублей;

101) 28 мая 2025 года в 16:13:12 начало чека, аннулирован на сумму 659 рублей;

102) 28 мая 2025 года в 16:17:21 начало чека, аннулирован на сумму 411 рублей;

103) 28 мая 2025 года в 16:54:24 начало чека, аннулирован на сумму 159 рублей;

104) 28 мая 2025 года в 16:55:18 начало чека, аннулирован на сумму 14 рублей;

105) 28 мая 2025 года в 17:02:15 начало чека, аннулирован на сумму 577 рублей;

106) 28 мая 2025 года в 17:23:52 начало чека, аннулирован на сумму 676 рублей;

107) 28 мая 2025 года в 17:54:18 начало чека, аннулирован на сумму 99 рублей;

108) 1 июня 2025 года в 07:59:30 начало чека, аннулирован на сумму 149 рублей;

109) 1 июня 2025 года в 08:04:23 начало чека, аннулирован на сумму 290 рублей;

110) 1 июня 2025 года в 08:06:09 начало чека, аннулирован на сумму 629 рублей;

111) 1 июня 2025 года в 08:08:58 начало чека, аннулирован на сумму 73 рубля;

112) 1 июня 2025 года в 08:12:32 начало чека, аннулирован на сумму 620 рублей;

113) 1 июня 2025 года в 08:21:33 начало чека, аннулирован на сумму 945 рублей;

114) 1 июня 2025 года в 08:46:15 начало чека, аннулирован на сумму 467 рублей;

115) 1 июня 2025 года в 08:47:13 начало чека, аннулирован на сумму 189 рублей;

116) 1 июня 2025 года в 10:03:22 начало чека, аннулирован на сумму 790 рублей;

117) 1 июня 2025 года в 10:09:22 начало чека, аннулирован на сумму 2213 рублей;

118) 1 июня 2025 года в 14:13:19 начало чека, аннулирован на сумму 611 рублей;

119) 1 июня 2025 года в 14:21:50 начало чека, аннулирован на сумму 688 рублей;

120) 1 июня 2025 года в 17:07:47 начало чека, аннулирован на сумму 300 рублей;

121) 2 июня 2025 года в 07:56:01 начало чека, аннулирован на сумму 272 рубля;

122) 2 июня 2025 года в 08:07:44 начало чека, аннулирован на сумму 989 рублей;

123) 2 июня 2025 года в 10:05:30 начало чека, аннулирован на сумму 1358 рублей;

124) 2 июня 2025 года в 10:07:46 начало чека, аннулирован на сумму 59 рублей;

125) 2 июня 2025 года в 12:08:08 начало чека, аннулирован на сумму 98 рублей;

126) 2 июня 2025 года в 13:34:01 начало чека, аннулирован на сумму 641 рубль;

127) 2 июня 2025 года в 13:36:20 начало чека, аннулирован на сумму 461 рубль;

128) 2 июня 2025 года в 13:39:23 начало чека, аннулирован на сумму 280 рублей;

129) 2 июня 2025 года в 14:06:04 начало чека, аннулирован на сумму 788 рублей;

130) 2 июня 2025 года в 17:19:21 начало чека, аннулирован на сумму 331 рубль;

131) 2 июня 2025 года в 17:22:15 начало чека, аннулирован на сумму 399 рублей;

132) 2 июня 2025 года в 17:30:27 начало чека, аннулирован на сумму 2270 рублей;

133) 2 июня 2025 года в 17:33:48 начало чека, аннулирован на сумму 519 рублей 96 коп.;

134) 2 июня 2025 года в 17:45:40 начало чека, аннулирован чек сумму 1573 рубля. ФИО12 пояснил, что на скриншотах за кассой запечатлена ФИО3, работавшая под учетными записями директора и товароведа магазина, аннулируя чек на указанные суммы денежных средств, которые затем присвоила. Постановлением от 16.06.2025 данные 134 скриншота аннулирования чеков в магазине «

<

данные изъяты>» признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. /т.1 л.д.105-250, т.2 л.д.1-9, 10/

- копиями табелей учета рабочего времени магазина «

<

данные изъяты>» на апрель - июнь 2025 года, что ФИО3 находилась на работе: 18.04.2025, 19.04.2025, 22.04.2025, 23.04.2025, 26.04.2025, 27.04.2025, 01.05.2025, 05.05.2025, 06.05.2025, 13.05.2025, 16.05.2025, 20.05.2025, 21.05.2025, 24.05.2025, 25.05.2025, 28.05.2025, 01.06.2025 и 02.06.2025. /т.2 л.д.31-33/

- копией трудового договора № 25ШЖ009Л-3 от 09.01.2025, что ФИО3 принята с 09.01.2025 на работу на должность продавца в подразделение магазин «

<

данные изъяты>» с местом работы магазин «

<

данные изъяты>» Филиала в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. /т.2 л.д.35-38/

В ходе судебного следствия осмотрены и исследованы вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписями из магазина «

<

данные изъяты>» за период с 18.04.2025 по 02.06.2025; 134 скриншота аннулирования чеков в магазине «

<

данные изъяты>».

Просмотрены видеозаписи из магазина «

<

данные изъяты>» за период с 18.04.2025 по 02.06.2025.

Исследовав доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, и, оценивая в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанного преступления, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО3 совершила данное умышленное преступление.

При оценке действий подсудимой суд исходит из объема предъявленного обвинения с учетом всей совокупности исследованных доказательств.

В ходе судебного следствия суд не установил нарушений уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, все исследованные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ. Каких-либо нарушений УПК РФ при возбуждении уголовного дела по указанному преступлению, а также проведении следственных действий в период предварительного расследования, в том числе, с участием подсудимой и ее защитника, не установлено. Подсудимая заявила о добровольности ее участия в следственных действиях.

По мнению суда, юридическая помощь на всем протяжении предварительного следствия ФИО3 была оказана надлежащим лицом - адвокатом в соответствии с УПК РФ. Суд не установил доказательств нарушения права подсудимой на защиту в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что все участники, в том числе сторона защиты, имели возможность реализовать свои процессуальные права в ходе предварительного следствия и фактически их осуществили в период судебного разбирательства.

Суд не установил нарушений УПК РФ при проведении в ходе предварительного расследования следственных действий, связанных с допросами подсудимой, проверкой ее показаний на месте и участием в осмотре вещественного доказательства, которые проведены в присутствии защитника - адвоката согласно требованиям УПК РФ, что подтверждается отсутствием жалоб и замечаний со стороны подсудимой и защитника в протоколах указанных следственных действий относительно порядка их проведения.

При исследовании доказательств судом не установлено какого-либо самооговора со стороны подсудимой при даче ею показаний, а также оговора ФИО4 со стороны представителя потерпевшего лица 

<

данные изъяты>» и свидетелей, которые все фактически не имели с виновной неприязненных отношений, относительно обстоятельств и условий совершения подсудимой вышеприведенного преступления.

Суд оценивает оглашенные показания подсудимой, содержащиеся в протоколах допроса и проверки показаний на месте, в совокупности с ее показаниями в суде и иными исследованными доказательствами путем их сопоставления. На основе исследованной совокупности доказательств, показаний ФИО3, суд пришел к выводу, что преступные действия подсудимой охватывались единым умыслом по хищению денежных средств аналогичным способом у потерпевшего лица 

<

данные изъяты>».

Суд признает подсудимую вменяемой, как в момент совершения указанного преступления, так и в настоящее время, сомнений относительно ее вменяемости у суда нет.

Фактические обстоятельства совершения ФИО3 хищения вверенного ей имущества (денежных средств), принадлежащего юридическому лицу 

<

данные изъяты>» и находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - полученных ею в кассу магазина от покупателей как оплату реализованных товаров, корыстные цель и мотив совершения преступления со стороны подсудимой, способ хищения путем присвоения вверенного имущества в личных целях, посредством использования ею своего служебного положения «продавца» магазина, самостоятельное распоряжение похищенными денежными средствами, объем похищенного и размер причиненного ущерба, подтверждаются совокупностью оглашенных показаний подсудимой и свидетелей Свидетель №1 и ФИО6, показаниями представителя потерпевшего лица 

<

данные изъяты>» ФИО12, данными, содержащимися в исследованных в суде письменных материалах уголовного дела, вещественными доказательствами, видеозаписями.

Суд признает оглашенные показания подсудимой полными, последовательными, взаимно дополняющими и подтвержденными показаниями представителя потерпевшего лица, оглашенными показаниями указанных свидетелей относительно обстоятельств и периода времени, как с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года, совершения подсудимой хищения денежных средств 

<

данные изъяты>» из кассы магазина из совокупности хранящихся там и вверенных ей в период рабочей смены денежных средств, последующего обладания и распоряжения со стороны ФИО3 похищенным имуществом в личных целях, даты и обстоятельств выявления и документирования в начале июня 2025 года данного преступления.

При определении момента возникновения у виновной умысла на хищение вверенных ей денег из кассы магазина путем их присвоения суд принимает за основу оглашенные показания подсудимой, что в связи с нехваткой денежных средств на жизнь ФИО3 решила воспользоваться возможностью самостоятельно аннулировать чеки на кассе магазина 18 апреля 2025 года и продолжить совершать данные аналогичные действия в последующем при нахождении на рабочем месте в смене.

Суд установил, что хищения денежных средств подсудимой было совершено в форме присвоения вверенных ей денежных средств. Все действия ФИО3 в период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года по хищению путем присвоения вверенных ей денежных средств из кассы магазина охватывались ее единым умыслом, и подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление.

При этом суд учитывает положения п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 декабря 2023 года № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях», что «продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление (например, при хищениях путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты с противоправным изъятием чужого имущества по частям, когда отдельные деяния с учетом стоимости похищенного имущества не являются уголовно наказуемыми). О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели».

Указанное преступление является оконченным, т.к. подсудимая фактически воспользовалась похищенным имуществом и реализовала его в своих корыстных личных интересах.

Период времени (с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года), место (магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>) совершения указанного преступления определяются судом на основе вышеуказанных оглашенных показаний виновной и признанных вещественными доказательствами видеозаписей и скриншотов аннулирования чеков из указанного магазина «

<

данные изъяты>» в их совокупности, принятых за основу, в сопоставлении с протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра вещественных доказательств, письменными материалами.

Суд принимает за основу показания представителя потерпевшего лица и оглашенные показания свидетелей, которые признает полными, последовательными, взаимно дополняющими друг друга.

Устанавливая объем похищенных денег и причиненного ущерба, как 103171 рубль 77 копеек, суд исходит из совокупности показаний представителя потерпевшего лица, оглашенных показаний подсудимой и свидетелей, что подтверждается протоколами осмотра вещественных доказательств, скриншотами аннуляции чеков и видеозаписями.

Суд учитывает отсутствие возражений у подсудимой относительно объема похищенного и суммы ущерба, причиненного потерпевшему лицу.

При оценке позиции стороны государственного обвинения относительно обоснованности вменения подсудимой указанного в обвинении квалифицирующего признака суд на основе исследования всей совокупности представленных доказательств пришел к выводу об отсутствии в действиях ФИО3 квалифицирующего признака совершения данного преступления как лицом с использованием своего служебного положения.

Суд установил, что ФИО3 в соответствии с трудовым договором, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции продавца магазина «

<

данные изъяты>» являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей работодателем материальные ценности (денежные средства), находящиеся в кассе рабочего места магазина, которые в результате преступных действий она присвоила.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п.1 примечания к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п.1 примечания к ст.201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

ФИО3 на основании трудового договора был принята в 

<

данные изъяты>» на должность продавца магазина. В соответствии с указанным договором и должностной инструкцией ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (денежных средств), являлась работником, отвечающим только за свой участок работы, т.е. за прием денежных средств от покупателей и их сдачу при инкассации в конце рабочей смены согласно зет-отчету директору либо товароведу магазина. Именно в ходе осуществления этой деятельности ФИО3 присваивала денежные средства, вверенные ей работодателем 

<

данные изъяты>» как продавцу, т.е. при совершении преступления подсудимая какими-либо организационно-распорядительными или административно-хозяйственными обязанностями наделена не была и их не использовала.

Установлено, что указанными полномочиями в магазине обладает только директор магазина, и в отсутствие последнего товаровед.

В связи с вышеуказанным суд исключает, как не доказанное, из объема обвинения указание на использование при совершении преступления ФИО3 своего служебного положения, а также квалифицирующий признак совершения указанного преступления как «с использованием лицом своего служебного положения».

Суд находит необходимым переквалифицировать преступное деяние виновной с ч.3 ст.160 УК РФ на ч.1 ст.160 УК РФ.

Суд также учитывает, что ущерб потерпевшему лицу полностью подсудимой возмещен в денежном эквиваленте (компенсации).

Исходя из характера и тяжести преступления, личности виновной, оснований для применения положений ч.2 ст.14 УК РФ и прекращения уголовного преследования по данным основаниям суд не находит.

Оснований для оправдания виновной по данному преступлению суд не находит.

Учитывая личность виновной, характер и общественную опасность преступления, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.ст.75, 76.2 УК РФ и освобождения ее от уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.160 УК РФ какприсвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении наказаний в силу ст.ст.6, 60, 43 ч.2 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, являющегося преступлением небольшой тяжести. В силу ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние вида наказания на условия жизни подсудимой, ее близких и родственников.

В отношении ФИО3 учитываются данные о ее личности, как впервые привлекающейся к уголовной ответственности, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, не состоящей на учете у врачей нарколога и психиатра, имеющей на иждивении шестерых малолетних детей, характеризующейся по месту жительства органом полиции - удовлетворительно, по месту работы директором магазина АО «

<

данные изъяты>» - удовлетворительно, а также состояние ее здоровья.

В соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание виновной ФИО3, наличие шести малолетних детей на иждивении, наличие явки с повинной, изложенной в письменном объяснении от 9 июня 2025 года (т.1 л.д.15-16), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (выразившееся в последовательной даче признательных показаний, участии в проверке показаний на месте с фото-таблицей, участие в осмотре вещественного доказательства), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание виновной ФИО3, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновной ФИО3, не установлено.

Анализ всех значимых обстоятельств дела, характера и общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности виновной, в соответствии со ст.43 УК РФ приводит суд к выводу о возможности исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также достижения целей наказания и социальной справедливости, путем применения к подсудимой наказания в виде штрафа.

Суд учитывает, что подсудимая находится в трудоспособном возрасте, не имеет каких-либо медицинских ограничений по состоянию здоровья к отбыванию данного вида наказания.

С учетом личности подсудимой, характера и тяжести преступления, семейного и имущественного положения, наличия указанной совокупности смягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о невозможности назначения ФИО3 иных видов наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ст.46 УКРФ, личность виновной, ее семейное и имущественное положение, наличие на иждивении 6 малолетних детей, которых подсудимая воспитывает и обеспечивает в одиночку, наличие иных указанных смягчающих обстоятельств и характеристику личности виновной.

Исходя из вышеуказанного, суд находит необходимым ранее избранную в отношении подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства по делу: 134 скриншота аннулирования чеков в магазине «

<

данные изъяты>»; оптический диск с видеозаписями из магазина «

<

данные изъяты>» за период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года - хранить в материалах уголовного дела.

В ходе судебного разбирательства защитником - адвокатом Васьковой В.В. подано заявление о выплате вознаграждения в размере 5321 рубль за 3 дня участия из расчета за 1 день до 1 октября 2025 года в размере 1730 рублей (2 дня) с 1 октября 2025 года в размере 1861 рубль (1 день). Подсудимая после разъяснения ей положений ст.131-132 УПК РФ заявила о согласии с взысканием с нее указанных процессуальных издержек.

При определении порядка взыскания судебных процессуальных издержек в соответствии со ст.131-132 УПК РФ суд с учетом личности виновной, ее семейного и материального положения, наличия на иждивении 6 детей, источника дохода в виде детских пособий, состояния здоровья, как находящейся в трудоспособном возрасте, при отсутствии возражений у подсудимой, считает необходимым взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитнику Васьковой В.В. за 3 дня участия в судебном разбирательстве, из расчета за 1 день участия адвоката до 01.10.2025 в размере 1730 рублей, с 01.10.2025 в размере 1861 рубль, в общей сумме 5321рубль.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Данный штраф подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу на расчетный счет № 

<

***> в Отделении г. Владимир банка России/УФК по Владимирской области (следственное управление Следственного комитета России по Владимирской области), корреспондентский счет № 40102810945370000020, КБК 41711603121019000140, ИНН 

<

***>, КПП 332801001, ОКТМО 17701000, УИН 41700000000013304695.

До вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении осужденной ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 134 скриншота аннулирования чеков в магазине «

<

данные изъяты>»; оптический диск с видеозаписями из магазина «

<

данные изъяты>» за период с 18 апреля 2025 года по 2 июня 2025 года - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать в пользу федерального бюджета процессуальные издержки с осужденной ФИО3 в сумме 5321 (пять тысяч триста двадцать один) рубль. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Киржачский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий

А.Ю. Головин